2021年度第１回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2021年４月７日（水）13:31 ～ 15:02

２ 場 所  オンライン会議（Google Meet使用）

３ 出席者  寺嶋学長，山本理事・副学長，角田理事・副学長，足立副学長，田中副学

長，若原副学長，中内副学長，中野副学長，伊﨑機械工学系長，柳田機械

工学系副系長，穗積電気・電子情報工学系長，内田電気・電子情報工学系

副系長，北﨑情報・知能工学系長，北岡情報・知能工学系副系長，松本応

用化学・生命工学系長，齊戸応用化学・生命工学系副系長，齊藤建築・都

市システム学系長，渋澤建築・都市システム学系副系長，中森総合教育院

長，坂本総合教育院副院長，澤田エレクトロニクス先端融合研究所長，後

藤ＩＴ活用教育センター長，阿部事務局次長

４ 議 題

〔審議事項〕

（１）新型コロナウイルス感染症への対応について

（２）経営協議会委員の選出について

〔報告事項〕

（１）就職・転職支援のための大学リカレント教育推進事業への公募について

（２）令和３年度公的研究費の不正防止計画について

（３）研究倫理教育受講状況等について

（４）公的研究費の適正な取扱いに関するコンプライアンス教育受講状況について

（５）令和３年度科学研究費助成事業の交付内定状況について

（６）名古屋市立大学との包括連携に関する協定書について

（７）創発的研究支援事業について

〔その他事項〕

（１）教育研究評議会規則第８条の代理出席について

５ 議 事

  議事に先立ち，2020年度第 24回議事要録（案）について，原案のとおり確認され

た。

〔審議事項〕

（１）新型コロナウイルス感染症への対応について

審議１ 「新型コロナウイルス感染症に対する本学活動基準」について

   山内事務局次長から，「資料１－１」及び「資料１－２」に基づき，現在の感染状

況等を踏まえた本学活動基準及び流行地域の考え方について説明があり，審議の結

果，承認された。

   また，本学活動基準レベル２での出張等の内容変更について，４月９日時点の流行

地域の見直し確認後，学内構成員に対し通知を行う旨説明があり，確認された。

   併せて，「資料２」に基づき，国，愛知県，豊橋市及び近隣大学等の感染状況の推

移及び対応状況について，報告があった。

審議２ 新型コロナウイルス感染症危機対策体制の見直しについて

   山内事務局次長から，「資料３」に基づき，新型コロナウイルス感染症危機対策体

制の見直し等に伴う，新型コロナウイルス感染症対策チームの設置案及び４月以降の

罹患者等発生情報を得た際の学内連絡体制案について説明があり，審議の結果，承認

された。

審議３ 2021年度前期分授業料の納付期限について

   山内事務局次長から，「資料４－１」に基づき，コロナ禍等を原因とした経済的理

由により修学困難となった学生に対する配慮のため，2021年度前期分授業料の納入期

限を４月から６月へ延長することについて説明があり，審議の結果，承認された。

報告１ 授業対応・学生支援対応状況等について

   山内事務局次長から，「資料４－２」に基づき，授業及び学生支援の対応状況等に

ついて，報告があった。

（２）経営協議会委員の選出について

   学長及び総務課長から，資料「審議２」に基づき，2021年４月１日付け長岡技術科

学大学理事の交代に伴う，経営協議会学外委員の交代について説明があり，意見聴取

の結果，特段の意見はなかった。

   併せて，2021年３月 31日付け伊津野副学長の転出に伴い，阿部事務局長を経営協

議会学内委員として指名することについて，報告があった。

〔報告事項〕

（１）就職・転職支援のための大学リカレント教育推進事業への公募について

   加藤社会連携推進センター長から，資料「報告１」に基づき，文部科学省第３次補

正予算に係る就職・転職支援のための大学リカレント教育推進事業への申請内容等に

ついて，報告があった。

   なお，本件について，引き続き社会連携推進センター等で申請内容の精査を行うこ

と及び最終的な申請内容等については学長一任とすることについて，確認された。

（２）令和３年度公的研究費の不正防止計画について

   山本理事から，資料「報告２」に基づき，競争的資金等運営・管理推進会議にて策

定された令和３年度公的研究費の不正防止計画について，報告があった。

併せて，本件について，４月 13日開催の役員会に報告することが確認された。

（３）研究倫理教育受講状況等について

   山本理事から，資料「報告３」に基づき，研究倫理教育に係る３月１日時点の受講

状況について，報告があった。

   また，年度途中採用者等については，事務局より随時該当者に対し受講依頼を行う

旨説明があった。

（４）公的研究費の適正な取扱いに関するコンプライアンス教育受講状況について

   山本理事から，資料「報告４」に基づき，公的研究費の適正な取扱いに関するコン

プライアンス教育に係る３月１日時点の受講状況について，報告があった。

   また，年度途中採用者等については，事務局より随時該当者に対し受講依頼を行う

旨説明があった。

（５）令和３年度科学研究費助成事業の交付内定状況について

   田中研究推進アドミニストレーションセンター長及び研究支援課長から，資料「報

告５」に基づき，令和３年度科学研究費助成事業の交付内定状況について，報告があ

った。

（６）名古屋市立大学との包括連携に関する協定書について

   田中研究推進アドミニストレーションセンター長から，資料「報告６」に基づき，

名古屋市立大学との包括連携協定の内容及び今後の予定等について，報告があった。

（７）創発的研究支援事業について

研究支援課長から，資料「報告７」に基づき，創発的研究支援事業に係る 2021年度

の公募内容について，報告があった。

〔その他事項〕

（１）教育研究評議会規則第８条の代理出席について

   学長から，資料「その他１」に基づき，教育研究評議会規則第８条の代理出席につ

いて，説明があった。

                                以 上